¶ Et

- 70 <sup>o</sup> Et fugerunt qui erant ex parte Ionathæ omnes : & nemo relictus est ex eis , nisi Mathathias filius Absolomi , & Iudas filius Calphi princeps militia exercitus.
- 71 <sup>o</sup> Et scidit Ionathas vestimēta sua , & posuit terram in capite suo , & orauit. <sup>o</sup> Et reuersus est Ionathas ad eos in prælium , & conuertit eos in fugam , & pugnauerunt.
- 73 <sup>o</sup> Et viderunt qui fugiebāt partis illius , & reuersi sunt ad eum , & insequēbātur cum eo omnes vsque Cades ad castra sua , & peruenerunt vsque illuc : <sup>o</sup> & ceciderunt de alienigenis in die illa tria millia virorum : & reuersus est Ionathas in Ierusalē.

## CAP. XII.

- 1 **E**T vidit Ionathas quia tempus eum iu-  
 A **E**uat , & elegit viros , & misit eos Ro-  
 mam statuere & renouare cum eis amici-  
 2 tiam : <sup>o</sup> & ad Spartiatis , & ad alia loca mi-  
 3 sit epistolas secundū eandē formā , <sup>o</sup> & a-  
 bierunt Romam , & intrauerunt curiam ,  
 & dixerūt , Ionathas summus sacerdos , &  
 gens Iudæorū miserunt nos , vt renouare-  
 mus amicitia & societate secundum pri-  
 4 stinum. <sup>o</sup> Et dederunt illis epistolas ad ip-  
 sos per loca , vt deducerent eos in terram  
 5 Iuda cū pace. <sup>o</sup> Et hoc est exēplum episto-  
 larum quas scripsit Ionathas Spartiatis.
- 6 **I**ONATHAS summus sacerdos , & senio-  
 res gentis , & sacerdotes , & reliquus popu-  
 lus Iudæorū , Spartiatis fratribus salutem ,  
 7 <sup>o</sup> lampridē misit epistola ad Oniam  
 summū sacerdotem à Dario qui regnabat  
 apud vos , quoniam estis fratres nostri , si-  
 cut

*alia hq fugerunt.*

*vide .h. z. bibl  
 sag. pag. 101.*

cut scriptū cōtinet quod subiectū est. <sup>9</sup> Et suscepit Onias virum qui missus fuerat, <sup>B</sup> cum honore: & accepit epistolas, in quibus significabatur de societate & amicitia. <sup>9</sup> Nos\* cum nullo horum indigeremus <sup>9</sup> habentes solatio sanctos libros qui sunt in <sup>9</sup> manibus nostris, <sup>9</sup> maluimus mittere ad <sup>10</sup> vos renouare fraternitatē & amicitia, ne forte alieni efficiamur à vobis: multa enim tēpora transierunt, ex quo misistis ad nos. <sup>9</sup> Nos ergo in omni tempore sine in- <sup>11</sup> termissione in diebus solennibus, & cæteris quibus oportet, memores sumus vestri in sacrificiis quæ offerimus, & in obseruationibus, sicut fas est & decet meminisse fratrum. <sup>9</sup> Lætatur itaque de gloria vestra. <sup>9</sup> Nos autē circundederūt multę tribulationes, & multa prælia, & impugnaverūt nos Reges qui sunt in circuitu nostro. <sup>9</sup> Noluimus ergo vobis molesti esse, neque cæteris sociis, & amicis nostris in his præliis. <sup>9</sup> habuimus enim de cælo auxiliū, & liberati sumus nos, & humiliati sunt inimici nostri. <sup>9</sup> Elegimus itaque <sup>16</sup> Numenium Antiochi, & Antipatrem Iasonis-filiū, & misimus ad Romanos renouare cum eis amicitiam & societatem pristinam. <sup>9</sup> Mādauimus itaque eis vt veniāt <sup>17</sup> etiam ad vos, & salutent vos, & reddant vobis epistolas nostras de innouatione fraternitatis nostræ. <sup>9</sup> Et nunc benefacietis <sup>18</sup> respondētes nobis ad hæc. <sup>9</sup> Et hoc rescriptum est epistolarum, quod miserat <sup>19</sup> Onias. <sup>9</sup> R E X Spartiatarū Onias, Ionathæ' <sup>20</sup> sacer-

\*enim,

B

p. 4.

missit

Oniaves  
Rex Spartiatarum  
Onie.  
sic Græc.

- 21 sacerdoti magno salutē. ¶ Inuentum est in  
 scriptura<sup>a</sup> de Spartiatis & Iudæis quoniā  
 sunt fratres, & quòd sunt de genere Abra- *q̄ non extat.*  
 22 ham. ¶ Et nūc ex quo hæc cognouimus,  
 benefacitis scribētes nobis de pace uestra.  
 23 ¶ Sed & nos rescripsimus vobis, Pecora no- *3. reg. 22.*  
 stra & possessiones nostræ, uestræ sunt: &  
 uestræ nostræ. mandauimus itaque hæc  
 24 nuntiari vobis. ¶ Et audiuit Ionathas quo-  
 D niam regressi sunt principes Demetrii cū  
 exercitu multo supra quam prius pugna-  
 25 re aduersus eum: ¶ & exiit ab Ierusalem, &  
 occurrit eis in Amathite regione: nō enim  
 dederat eis spatium vt ingrederentur re-  
 26 gionem eius. ¶ Et misit speculatores in ca-  
 stra eorum, & reuersi renūtiauerūt quòd  
 27 constituunt superuenire illis nocte. ¶ Cū  
 occidisset autem sol, præcepit Ionathas  
 suis vigilare, & esse in armis paratos ad pu-  
 gnam tota nocte, & posuit custodes per  
 28 circuitum castrorū. ¶ Et audierūt aduersa-  
 rij quòd paratus est Ionathas cum suis in  
 bello: & timuerūt, & formidauerūt in cor-  
 de suo: & accēderūt focos in castris suis.  
 29 ¶ Ionathas autē & qui cū eo erāt, non co-  
 gnouerunt vsque mane: videbāt autē lu-  
 30 minaria ardētia, ¶ & secutus est eos Iona-  
 thas & non cōprehendit eos: transierant *transierunt*  
 31 enim flumen Eletherum. ¶ Et diuertit Iona-  
 thas ad Arabas, qui vocabantur Zaba-  
 E dæi: & percussit eos, & accepit spolia eo-  
 32 rum. ¶ Et iunxit, & venit Damascū, & per-  
 33 ambulabat omnem regionem illam. ¶ Si-  
 mon autē exiit, & venit vsque ad Ascalo-  
 nem,

nem, & ad proxima præsidia, & declina-  
 uit in Ioppen, & occupauit eam. <sup>34</sup> (audi-  
 uit enim quòd vellèt præsiðiũ tradere par-  
 tibus Demetrii) & posuit ibi custodes, vt  
 custodirèt eam. <sup>35</sup> Et reuersus est Ionathas,  
 & conuocauit seniores populi, & cogita-  
 uit cum eis ædificare præsidia in Iudæa,  
 & ædificare muros in Ierusalem, & exal-  
 tare altitudine magna inter medium arcis  
 & ciuitatis, vt separaret eam à ciuitate, vt  
 esset ipsa singulariter, & neq; emãt, neque  
 vendant. <sup>36</sup> Et conuenerunt vt ædificarent  
 ciuitatem: & cecidit murus qui erat super  
 torrentem ab ortu solis, & reparauit eum  
 qui vocatur Caphetetha: <sup>37</sup> & Simon ædi-  
 ficauit Adiada in Sepheia, & muniuit eam,  
 & imposuit portas & seras. <sup>38</sup> Et cùm co-  
 gitaßet Tryphõ regnare Asiæ, & assumere  
 diadema, & extendere manum in An-  
 tiochum regem: <sup>39</sup> timès ne fortè non per-  
 mitteret eum Ionathas, sed pugnaret ad-  
 uersus eum, querebat comprehendere  
 eum, & occidere. Et exurgens abiit in  
 Bethsan. <sup>40</sup> Et exiuit Ionathas obuiam illi  
 cum quadraginta millibus virorum ele-  
 ctorum in prælium, & venit Bethsan.  
 & vidit Tryphon quia venit Ionathas  
 cum exercitu multo, vt extenderet in  
 eum manus: & timuit, <sup>41</sup> & excepit eum  
 cum honore, & commendauit eum om-  
 nibus amicis suis, & dedit ei munera: &  
 præcepit exercitibus suis vt obedirèt ei, si-  
 cut sibi. <sup>42</sup> Et dixit Ionathæ, Vt quid vexa-  
 sti vniuersum populũ, cùm bellum nobis  
 non

45 nō sit? Et nūc remitte eos in domos suas,  
 34 A elige autē tibi viros paucos qui tecū sint,  
 46 & veni mecū Ptolemaidā, & tradā eam  
 35 tibi, & reliqua præsidia & exercitum &  
 46 vniuersos præpositos negotij & cōuersus  
 abibo: propterea enim veni. Et credidit  
 36 ei, & fecit sicut dixit, & dimisit exerci-  
 47 tum, & abierunt in terram Iuda, retinuit  
 37 G autem secum tria millia virorum: ex qui-  
 bus remiit in Galilæam duo millia, mil-  
 48 lo autem venerunt cum eo. Ut autem  
 37 intrauit Ptolemaidam Ionathas, clausere-  
 runt portas ciuitatis Ptolemenses: & com-  
 38 prehenderunt eum: & omnes qui cum  
 49 eo intrauerant, gladio interfecerunt. Et  
 39 misit Tryphon exercitum & equites in  
 Galilæam, & in campū magnum, vt per-  
 40 derēt omnes socios Ionathæ. At illi cū  
 cognouissent quia comprehensus est Io-  
 40 nathas & perit, & omnes qui cum eo  
 erant: hortati sunt semetipsos, & exierunt  
 41 parati in prælium. Et videntes hi qui in-  
 sequuti fuerant, quia pro anima res est il-  
 41 lis, reuersi sunt: illi autem venerunt om-  
 nes cum pace in terram Iuda. Et planxe-  
 runt Ionatham, & eos qui cum ipso erant  
 42 valde: & luxit Israël luctu magno. Et  
 43 quæsierunt omnes gentes quæ erant in  
 44 circuitu eorum, contere eos: dixerunt  
 enim, Non habent principem & adiuuan-  
 tem: nunc ergo expugnemus illos, & tol-  
 lamus de hominibus memoriam eorum.

**E**T audiuit Simon quòd congregauit  
 Tryphon exercitum copiosum, vt ve- A  
 niret in terram Iuda, & attereret eam. ¶ Vi- 2  
 dens quia in tremore populus est & in ti-  
 more, ascendit Ierusalem, & congregauit  
 populum: ¶ & adhortans dixit, Vos scitis 3  
 quanta ego & fratres mei, & domus pa-  
 tris mei fecimus pro legibus & pro san- 4  
 ctis praelia, & angustias quales vidimus:  
 ¶ horum gratia perierunt fratres mei om- 4  
 nes propter Israël, & relictus sum ego sol- 5  
 lus. ¶ Et nunc non mihi contingat parcere  
 animæ meæ in omni tēpore tribulationis:  
 nō enim melior sum fratribus meis. ¶ Vin- 6  
 dicabo itaque gentem meam & sancta,  
 natos quoq; "nostros", & vxores: quia con- 7  
 gregatæ sunt vniuersæ gentes contere-  
 re nos inimicitia gratia. ¶ Et accensus est spi- 7  
 ritus populi simul vt audiuit sermones  
 istos: ¶ & responderunt voce magna dicen- 8  
 tes, Tu es dux noster loco Iudæ & Iona-  
 the fratris tui. ¶ pugna praelium nostrum: 9  
 & omnia quæcunque dixeris nobis, facie-  
 mus. ¶ Et congregans omnes viros bella- 10  
 tores, accelerauit consummare vniuersos B  
 muros Ierusalem, & muniuit eā in gyro.  
 ¶ Et misit Ionathan filium Absalomi, & 11  
 cum eo exercitum nouum in Ioppen, &  
 eiectione his qui erant in arce, remansit illic  
 ipse. ¶ Et mouit Tryphon à Ptolemaida 12  
 cum exercitu multo, vt veniret in terram  
 Iuda, & Ionathas cum eo in custodia. ¶ Si- 13  
 mon autem applicuit in Addus contra  
 faciem campi. ¶ Et vt cognouit Tryphon 14  
 quia